
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 3318 / 2022

Prot.corr. 16-16/1/22-15 (21406)
OGGETTO:    Interventi  mirati  a  promuovere  iniziative  volte  al  miglioramento  della  didattica  e  al 
sostegno delle esigenze delle scuole – Impegno di spesa € 15.000,00. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Premesso 
che ai sensi dell’art. 3, comma 2 della L.R. 30/3/2018 n. 13, sono esercitate dai comuni le funzioni in  
materia di diritto allo studio;
considerata
la necessità di finanziare interventi mirati al fine di:

• promuovere iniziative volte al  miglioramento della  didattica e al  sostegno delle 
esigenze delle scuole sul territorio regionale;

• favorire  iniziative  per  l'integrazione  e  il  sostegno  di  processi  educativi 
personalizzati;

• di sostenere attività volte a garantire la massima espressione educativa del sistema 
scolastico e pre-scolastico regionale;

preso atto
che sono molteplici  le  richieste che giungono quotidianamente all'attenzione dell'Ufficio  Diritto allo 
Studio da parte di tutti gli Istituti Comprensivi del Comune di Trieste;
ritenuto
di  supportare  gli  Istituti  Comprensivi  Scolastici  nell'adempimento  delle  loro  funzioni  istituzionali 
mediante trasferimenti finalizzati a promuovere iniziative volte al miglioramento della didattica;
visti

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 
– 2024, approvati con deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, eseguibile ai sensi di legge;

• la  Deliberazione Giuntale n. n.  269 del 20.06.2022, eseguibile ai  sensi di legge, avente 
come oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3318 / 2022



Pag. 2 / 3

• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2022-2024  approvato  con 
Deliberazione Giuntale n. 431 dd. 21.09.2022, eseguibile ai sensi di legge;

• l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 267 dd. 18.8.2000 e 
succ. modifiche;

• la Legge n. 241/90 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l’art. 1;

• lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  (modificato  dalla  delibere  consiliari  n.  20/2001  e 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• la determinazione dirigenziale n. 3900 del 28.10.2022 della Dirigente del Servizio Scuola 
Educazione e Biblioteche con la quale e' stato conferito l'incarico per la Posizione Organizzativa 
Progetti Speciali Enti di Ricerca, Scuole e Logistica;

espresso
il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di impegnare, per le motivazioni descritte in premessa, l'importo  di euro 15.000,00 sul 
capitolo 142405 come da seguente tabella: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00142405 TRASFERIMENTI AD 
AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI A CURA 
DEL SERVIZIO 
SCUOLA ED 
EDUCAZIONE

02473 U.1.04.01.01.002 00007 07007 N 15.000,00 2022-
15000,00

2. di  trasferire  agli  Istituti  Comprensivi  gli  importi  individuati  secondo  un  criterio  di 
proporzionalità riferibile alla popolazione scolastica dell'anno scolastico in corso;

3.     di dare atto che 

• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2022  per  Euro 
15.000,00;

• il  cronoprogramma  del  pagamento  per  la  spesa  in  argomento  e'  il  seguente:
anno 2022 Euro 15.000,00;

Allegati:
file per 15000_00.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DOTT. LUCA BERTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3318 / 2022



Pag. 3 / 3

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 6754783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040 6758409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3318 / 2022



 Atto n. 3318 del 15/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/11/2022 13:51:03


